

深圳贝仕达克技术股份有限公司

2021 年度财务决算报告

深圳贝仕达克技术股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日资产负债表、2021 年度利润表、2021 年度现金流量表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天健审〔2022〕7-139 号标准无保留意见的审计报告。结合公司实际运营中的具体情况，做了研究分析，现将公司有关财务决算情况汇报如下：

报告期内，公司实现营业收入 108,097.72 万元，同比增长 22.03%；实现归属于上市公司普通股股东的净利润 12,739.11 万元，同比下降 24.67%。

一、报告期内主要财务指标分析

项 目	2021 年	2020 年	增减变动
营业收入（元）	1,080,977,194.85	885,805,409.95	22.03%
营业成本（元）	842,332,985.86	610,306,153.23	38.02%
营业利润（元）	135,342,397.34	195,345,882.08	-30.72%
利润总额（元）	135,187,843.60	194,863,664.77	-30.62%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	127,391,076.28	169,116,186.80	-24.67%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	117,212,233.35	155,773,598.66	-24.75%
基本每股收益（元/股）	0.80	1.13	-29.20%
稀释每股收益（元/股）	0.80	1.13	-29.20%
加权平均净资产收益率	10.91%	18.14%	-7.23%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	10.04%	16.71%	-6.67%
项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动
股本（股）	160,005,000.00	106,670,000.00	50.00%
资产总额（元）	1,620,560,575.97	1,508,714,875.59	7.41%
负债总额（元）	407,851,921.20	369,087,029.76	10.50%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,212,844,769.95	1,139,627,845.83	6.42%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	7.58	10.68	-29.03%
资产负债率	25.17%	24.46%	0.71%

二、2021 年度财务完成情况分析

1、总资产

报告期末，公司总资产 162,056.06 万元，较年初增加 11,184.57 万元，涨幅为 7.41%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动
货币资金	37,069.72	79,454.68	-53.34%
应收账款	31,026.17	18,179.80	70.66%
预付款项	266.46	61.34	334.39%
其他应收款	424.22	1,549.72	-72.63%
存货	33,318.38	21,297.68	56.44%
其他流动资产	3,467.86	871.59	297.88%
流动资产合计	105,572.81	121,414.81	-13.05%
长期股权投资	2,649.23		--
固定资产	28,538.41	7,779.36	266.85%
在建工程	13,501.87	16,007.40	-15.65%
使用权资产	1,475.96		--
无形资产	6,213.85	1,853.41	235.27%
商誉	1,083.18		--
长期待摊费用	184.22	61.63	198.91%
递延所得税资产	1,977.17	475.94	315.42%
其他非流动资产	859.37	3,278.92	-73.79%
非流动资产合计	56,483.25	29,456.68	91.75%
资产总计	162,056.06	150,871.49	7.41%

(1) 货币资金期末余额 37,069.72 万元，较年初减少 53.34%，主要系公司募投项目建设和对外投资增加所致。

(2) 应收账款期末余额 31,026.17 万元，较年初增加 70.66%，主要系报告期内销售额增加所致。

(3) 其他应收款期末余额 424.22 万元，较年初减少 72.63%，主要是公司应收出口退税及应收的押金保证金减少所致。

(4) 存货期末余额 33,318.38 万元，较年初增加 56.44%，主要是报告期内销售增加和备货增加所致。

(5) 其他流动资产期末余额 3,467.86 万元，较年初增加 297.88%，主要是子公司待抵扣进项税增加所致。

(6) 长期股权投资期末余额 2,649.23 万元，上年金额为 0，主要是报告期内对成都华安视讯科技有限公司投资所致。

(7) 固定资产期末余额 28,538.41 万元，较年初增加 266.85%，主要是报告期内在建工程转入的固定资产和购置设备增加所致。

(8) 使用权资产期末余额 1,475.96 万元，上年金额为 0，是报告期执行新租赁准则影响所致。

(9) 无形资产期末余额 6,213.85 万元，较年初增加 235.27%，主要是报告期购置土地使用权所致。

(10) 商誉期末余额 1,083.18 万元，上年金额为 0，主要是报告期非同一控制下取得子公司影响所致。

(11) 长期待摊费用期末余额 184.22 万元，较年初增加 198.91%，主要是报告期企业合并导致的变动。

(12) 递延所得税资产期末余额 1,977.17 万元，较年初增加 315.42%，主要是计提的资产减值准备增加及各子公司亏损确认递延所得税资产增加所致。

(13) 其他非流动资产期末余额 859.37 万元，较年初减少 73.79%，主要是期初预付的土地款转入无形资产减少所致。

2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额为 40,785.19 万元，较年初增加 3,876.49 万元，增加幅度为 10.50%；报告期末，公司所有者权益总额为 121,270.87 万元，较年初增加 7,308.09 万元，增幅 6.41%。报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：万元

负债和所有者权益	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动
应付票据	872.65		--
应付账款	26,225.90	26,733.47	-1.90%
合同负债	732.04	66.76	996.52%
应付职工薪酬	1,917.66	1,736.49	10.43%
应交税费	681.20	566.64	20.22%
其他应付款	188.08	157.98	19.05%
一年内到期的非流动负债	570.08		--
其他流动负债	7,648.61	6,977.34	9.62%
流动负债合计	38,836.22	36,238.68	7.17%
租赁负债	939.22		--
递延收益	1,009.75	670.02	50.71%
非流动负债合计	1,948.98	670.02	190.88%
负债合计	40,785.19	36,908.70	10.50%
实收资本(或股本)	16,000.50	10,667.00	50.00%

资本公积	58,522.10	63,855.60	-8.35%
其他综合收益	-124.84	-40.93	-205.01%
盈余公积	5,310.62	4,086.82	29.94%
未分配利润	41,576.10	35,394.29	17.47%
归属于母公司所有者权益合计	121,284.48	113,962.78	6.42%
少数股东权益	-13.61		--
所有者权益合计	121,270.87	113,962.78	6.41%
负债和所有者权益总计	162,056.06	150,871.49	7.41%

(1) 应付票据期末余额 872.65 万元，上年金额为 0，主要是本报告期内企业合并导致的变动。

(2) 合同负债期末余额 732.04 万元，较年初增加 996.52%，主要是本报告期内企业合并导致的变动。

(3) 一年内到期的非流动负债期末余额 570.08 万元，上年金额为 0，主要是本报告期执行新租赁准则，一年内到期的租赁负债增加所致。

(4) 租赁负债期末余额 939.22 万元，上年金额为 0，主要是本报告期执行新租赁准则影响所致。

(5) 递延收益期末余额 1,009.75 万元，较年初增加 50.71%，主要是公司收到的与资产相关政府补助增加所致。

(6) 股本期末余额 16,000.50 万元，较年初增加 50.00%，主要是报告期内资本公积金转增股本所致。

(7) 其他综合收益期末余额-124.84 万元，较年初减少 205.01%，主要是报告期内外币报表折算差额影响所致。

(8) 少数股东权益期末余额-13.61 万元，上年金额为 0，主要是本报告期内企业合并导致的变动。

3、报告期内公司损益情况

单位：万元

项 目	2021 年度	2020 年度	增减变动
一、营业收入	108,097.72	88,580.54	22.03%
减：营业成本	84,233.30	61,030.62	38.02%
税金及附加	477.05	521.66	-8.55%
销售费用	1,065.38	1,212.58	-12.14%
管理费用	4,221.24	2,497.91	68.99%
研发费用	4,893.80	3,241.24	50.99%
财务费用	156.20	1,572.56	-90.07%
其中：利息费用	104.04	-	--
利息收入	551.57	553.14	-0.28%

加：其他收益	982.46	1,013.60	-3.07%
投资收益	215.21	600.42	-64.16%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-247.27	-362.50	31.79%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-468.68	-228.28	-105.31%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1.77	7.38	-76.03%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	13,534.24	19,534.59	-30.72%
加：营业外收入	0.52	12.01	-95.64%
减：营业外支出	15.98	60.23	-73.47%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	13,518.78	19,486.37	-30.62%
减：所得税费用	1,004.07	2,574.75	-61.00%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,514.71	16,911.62	-26.00%
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	12,514.71	16,911.62	-26.00%
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	12,739.11	16,911.62	-24.67%

（1）营业成本本报告期金额 84,233.30 万元，较上年增加 38.02%，主要是报告期内销售增加所致。

（2）管理费用本报告期金额 4,221.24 万元，较上年增加 68.99%，主要是报告期内薪酬福利、折旧摊销费增加所致。

（3）研发费用本报告期金额 4,893.80 万元，较上年增加 50.99%，主要是报告期内研发投入增加所致。

（4）财务费用本报告期金额 156.20 万元，较上年减少 90.07%，主要是汇兑损失减少所致。

（5）投资收益本报告期金额 215.21 万元，较上年减少 64.16%，主要是报告期内减少购买理财产品所致。

（6）信用减值损失本报告期金额 247.27 万元，较上年减少 31.79%，主要是报告期内计提的坏账损失减少所致。

（7）资产减值损失本报告期金额 468.68 万元，较上年增加 105.31%，主要是报告期内计提的存货跌价准备增加所致。

（8）资产处置收益本报告期金额 1.77 万元，较上年减少 76.03%，主要是报告期内处置固定资产减少所致。

（9）营业外支出本报告期金额 15.98 万元，较上年减少 73.47%，主要是报告期内违约损失等减少所致。

（10）所得税费用本报告期金额 1,004.07 万元，较上年减少 61.00%，主要是报告期内应纳税所得额减少及递延所得税费用增加所致。

4、报告期内现金流量情况

单位：万元

项目	2021年	2020年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	-11,155.32	18,859.84	-159.15%
投资活动产生的现金流量净额	-20,296.03	-31,857.17	36.29%
筹资活动产生的现金流量净额	-6,068.52	50,695.80	-111.97%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-245.40	-836.41	70.66%
现金及现金等价物净增加额	-37,765.26	36,862.05	-202.45%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年减少 159.15%，主要是公司本报告期内原材料备货、购买商品支付的现金增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年增加 36.29%，主要是公司本报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 111.97%，主要是公司本报告期内没有筹资活动产生现金流入所致。

(4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年增加 70.66%，主要系汇率波动影响产生的汇兑损失减少所致。

(5) 现金及现金等价物净增加额较上年减少 202.45%，主要系上述原因综合影响所致。

深圳贝仕达克技术股份有限公司董事会

二〇二二年四月六日